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SLOVO ŘEDITELE 

Milé čtenářky a milí čtenáři, máme tu 
první čtvrtletí dřív, než jsme se nadáli. 
Začnou setkání „3 v 1“. Žáci přijdou se 
zákonnými zástupci do školy a s třídními 
učiteli proberou témata ohledně volného 
času, stylů učení, přípravy do školy, 
dodržování pravidel, výsledků v předmětech, 
u nejstarších pak i studia na nějakém typu 
střední školy. Pokud potřebují žáci s něčím 
pomoct, poradit, je toto právě ta vhodná 
chvíle. 

Zazimujeme zahradu, připravíme se na 
Jarmark a pak v adventním čase dopilujeme 
přípravy na Vánoční besídku. Tak ať se vše 
zadaří a můžeme si pak o vánočních 
prázdninách říct: „Byl to dobrý rok 2023“! 

 

……………………………………………………………………………………………………………………..…. 

REDAKCE 
 

6. A – Kloučková Marie a Vild Sophie;  

8. T – Galíková Anežka; 8. U – Hájková Justýna a Klikarová Valerie; 

9. O – Bakosová Kristýna; 9. P – Březina Maxmilián 

 

Korektura textů: Mgr. Daniela Kaudersová 

Šéfredaktor: Mgr. Tomáš Mrkva (úprava fotek, formát textů a stran, tisk)  

 

Mgr. Bc. Daniel Kaiser 
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AKTUALITY 
 
 

Ať žije fotbal 

       …soutěž o podepsaný dres     
Antonínem Panenkou 
 
 

  
Pravidla soutěže: 

 

1. Natoč 5 různých fotbalových triků (kop 

do branky neplatí). 

2. Pošli video přes MS Teams Sophii Vild. 

3. Zašli nejpozději do 20. listopadu. 

  
 

O výhře budeš informován formou školního rozhlasu, výherce vybere sám 

Antonín Panenka. Ze zaslaného videa musí být zřejmé, o jakého žáka jde a z jaké 

je třídy. 

… vyhrát může jen jeden 

 
Sophie Vild, 6. A – text (foto: A. Panenka) 

 

Dopoledne s Jížou   

Jako každoročně, tak i letos, konkrétně v sobotu 7. 10. proběhla na 
zahradě školy akce KPŠ „Dopoledne s Jížou.“   
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Tentokrát bylo téma Hádej, kdo jsem?! A myslím, že, co se týká převleků, 
nápaditých stanovišť, počasí a vůbec organizace celé akce, se jako vždy zadařilo 
výborně. Děti dostaly u vstupu na školní zahradu herní kartičku s devíti 
kolonkami na krk a mohly vyrazit.....  

Jak již název napovídá, byla pro ně 
připravena stanoviště se známými 
osobnostmi ať už z oblasti historie, tak 
vědy, kultury i sportu a navštívil nás i náš 
první prezident TGM. Jeho převlek byl 
naprosto autentický. Sami můžete posoudit 
na fotografii. Na stanovištích děti nejprve 
hádaly osobnosti a pak s nimi plnily různé 
zábavné úkoly. Skládaly slova s Boženou 
Němcovou a balancovaly s knihou na hlavě, 
s TGM a jeho ženou přeříkávaly jazykolamy 
a jezdily na „koníčcích”, lepily koláže pod 
vedením Leonarda da Vinciho a Mony Lisy, 
věštily spolu s kněžnou Libuší, vázaly uzly 
s Adamem Ondrou, s Albertem Einsteinem 
vyrobily zmrzlinu ze suchého ledu, 
magnetizovaly mince, poznávaly písničky 
s pány Svěrákem a Uhlířem....  

Po splnění úkolů, tedy zaplnění všech kolonek na hrací kartičce, čekala na 
děti odměna. Nechybělo ani chutné občerstvení, fotokoutek s filmovými 
rekvizitami a na zahradě jste mohli potkat i Večerníčka. 

 

Kamila Lehovcová (text + foto) 
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ROZHOVOR 
 

Antonín Panenka rozhovor s legendou fotbalu 

V kolika letech jste začal hrát fotbal?   

Za klub jsem začal hrát v 9 letech. Ale fotbal jsem hrál od 5 jen s kamarády 
na hřišti, pláckách a ulicích. Všude jsem hrál jenom fotbal, vlastně nic jiného 
nebylo. Za ten klub jsem hrál 23 let.  

Jak dlouho jste hrál fotbal?  

Když mi bylo 32 let, tak jsem přestoupil do 
Rakouska. Bylo těžké, že jsem znal jenom kolektiv v 
Bohemians Praha, a taky bylo těžké, že jsem jim 
nerozuměl. Totiž v té době se učila jenom 
ruština. Začátky pro mě byly hodně těžké, než jsem 
se s kluky dorozuměl. V klubu jsem hrál 37 let 
a úplně od mých začátků tak 41 let.   

Proč jste si zrovna vybral fotbal?  

Nebylo tolik sportu jako je dneska. Sport byl pro nás rozdělený na dvě 
části. V létě se hrál fotbal a v zimě všichni hráli hokej. Takže v té době jsme byli 
tak zvaní obojživelníci, kteří uměli jak fotbal, tak hokej. Ten fotbal mi byl milejší, 
tak jsi myslím, že jsem v něm byl lepší než v hokeji, tak jsem zůstal u fotbalu.   

Za jaký klub jste hrál?  

Hrál jsem 23 let za Bohemians Praha. Rapid Vídeň. V podstatě jsem skončil 
v klubu, když mi bylo 46 let.  

Dělal jste i jiné sporty?  

Já jsem dělal takzvaně koníčky kromě fotbalu. Já jsem měl výhodu, že jsme 
ve škole měli dobrého tělocvikáře. A ten nás v podstatě naučil všechny míčové 
sporty. Uměl jsem hokej, vybíjenou, fotbal, košíkovou a spoustu dalšího.   
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Jaké je vaše oblíbené jídlo?  

Mám hlavně rád zvláštní jídla. Třeba jídlo z cizí země. A jestli je to u nás, 
tak já jsi říkám všežravec. Jediné, co jsem nikdy nejedl, ale to už se taky změnilo, 
je rajská a koprová omáčka. A je zajímavé, že postupem času jsem si oblíbil 
kulajdu (polévka) a taky rajskou. Ale kdybych to měl dostat s knedlíkem, tak si 
to nedám.   

Je něco, co byste chtěl vzkázat mladým hráčům?  

Pokud chcete něco dokázat je nutné:  

1. Mít talent (dar od boha). 
2. Daný sport milovat, musíš tomu podřídit celý život. 
3. TRÉNOVAT, TRÉNOVAT, TRÉNOVAT!!! 

 

Sophie Vild, 6. A – text + foto  

 

Bc. Petr Gyarfás, rozhovor s učitelem tělocviku 

Jak jste se dostal k učení na naší škole? 

Začalo to tím, že mě oslovila spolužačka 
z vysoké. Ona na této škole dělala asistentku 
pedagoga a protože se rozhodla jít na jinou pozici, 
chtěla za sebe najít náhradu. Já nabídku přijal, a tak 
jsem tady. 

 
Baví vás zde učit? 

Když jsem nastupoval na pozici učitele, byl 
jsem z toho nejdřív trochu nervózní. Je to pro mě 
nová výzva, tak jsem to pochopitelně nechtěl 
pokazit. Na škole jsem chvíli a začínám zjišťovat, že 
i přes každodenní náročnost tohoto povolání, je to 
tu celkem fajn. Takže ano, baví mě zde učit. 
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Co se vám na naší škole líbí? 

Líbí se mi zde originální rozdělení tříd podle názvů zvířat. V minulosti se 
mi ještě nikdy nestalo, abych přišel např. do třídy plné „čolků“. Je to zábavné. 

 
Zapadl jste rychle do kolektivu pedagogického sboru? 

Vlastně se s kolegy z pedagogického sboru stále ještě seznamuji a také si 
zvykám na nové prostředí, ale mám spíš pocit, že mezi ně moc nezapadám. 
Pravděpodobně je to kvůli mé povaze, ale co, každý je nějaký.  
 

Jaké jsou vaše vyhlídky do budoucna? 

V tuto chvíli je pro mě prioritou dostudovat magisterské studium na 
Pedagogické fakultě UK, po kterém bych rád začal učit i jiné předměty než jen 
tělocvik.  

Jak nejraději trávíte svůj volný čas? 

Svůj volný čas rád trávím nějakou sportovní aktivitou. Především je to 
fotbal, kterým žiju v podstatě od malička a rozhodně to nekončí kopáním do 
míče. Je to také pravidelné sledování fotbalových utkání v televizi a hraní FIFY 
na PlayStationu. Zkrátka fotbal pro mě znamená hodně, ale není to můj jediný 
zájem. Také se rád věnuji focením, rekreačně chodím do posilovny atd… 

 

Maxmilián Březina, 9. P – text (foto: P. Gyarfás 
 
 
 

ŠKOLNÍ AKCE 
 

Evropský den jazyků 

26. září se slaví každoročně v rámci Evropské unie Evropský den jazyků.  
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Cílem je šířit informace o tom, jak důležitá je jazyková rozmanitost, a hlavně 
propagovat studium cizích jazyků v Evropě.  

Věděli jste například, že: 

• V Evropské unii žije zhruba 450 miliónů obyvatel a paleta jazyků je velmi 
pestrá.   

• Evropská unie má 24 úředních jazyků 

• Angličtina je úředním jazykem EU, ačkoli Spojené království již není čelem 
EU. 

• Každý občan Evropské unie má právo komunikovat s orgány EU jedním z 24 
úředních jazyků. 

• Jazyk je důležitá část našeho kulturního dědictví, stejně jako tradice nebo 
památky. 

Jak je to u nás? Na naší škole se učí od 1. třídy angličtina, od 6. třídy druhý 
cizí jazyk. Ale někteří naši žáci umí víc než to!  Představí se Vám formou 
rozhovoru 6 žáků naší školy, kteří mluví dalším jazykem:  

 
Sestry Grisonovy 

Jak se jmenujete? Helene (H) a Emilie (E) 

Do které chodíte třídy? H: do 8. Š a E: do 5. D 

Jakými jazyky mluvíte?  

Obě mluvíme česky a francouzsky, učíme se anglicky. 
Helča se učí ještě německy.  

A teď k francouzštině… Od koho jste se tento jazyk 
naučily?  

Od táty, když jsme byly malé. Mluvil s námi 
a automaticky jsme se to naučily. Hodně pomáhají 
i prázdniny ve Francii. 
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Při jaké příležitosti francouzštinu používáte?  

S tátou, občas s mámou. Někdy mezi sebou. Je to náš „tajný“ jazyk. Když jsme 
někde a chceme, aby to bylo soukromé, tak spolu mluvíme francouzsky. Také 
v rodině ve Francii. 

Plete se vám čeština a francouzštinou?  

E: Když byla Hela malá, prý nerozeznala rozdíl. Neuvědomila si, kdy mluví česky 
a kdy francouzsky. 

H: Občas zamíchám francouzštinu a angličtinu, hlavně abecedu, je to podobné.  

Jaká je francouzština ve srovnání s češtinou?  

H: Je to úplně jiný jazyk. Nevýhodou je, že má složitou gramatiku a zvyknout si 
na některé jevy při čtení není také lehké.  Má časy, které v češtině nemáme. 

V kterém jazyce se ti zdají sny?  

H: Netuším, nepamatuji se. 

E: Helča mluví ze spaní francouzsky, zdají se jí francouzské sny.  

Co by měl každý vědět, kdo se chce naučit francouzsky? 

 H: Začátek bude těžký, ale když vytrváte, tak se to vyplatí. Francouzsky se mluví 
v hodně státech: ve Francii, Kanadě, ve Švýcarsku… má pestré využití. 

 
Nikol Skalická 

Jak se jmenuješ? Nikol Skalická 

Do které chodíš třídy? 4. F 

Ty jsi na naší škole nová. Jak se ti tu líbí? Je to tu hezké a 
je tu zábava. Líbí se mi celá škola, už tu mám dokonce 
kamarádky.  
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Jakými jazyky mluvíš? Španělsky a česky. Taky trochu anglicky.  

A teď ke španělštině. Od koho ses tento jazyk naučila? Od mamky, žila jsem 
v Mexiku na různých místech. Před 3 roky jsem přijela do Čech.  

Při jaké příležitosti španělštinu používáš? Doma mluvím s mamkou a se 
sourozenci. 

Plete se ti čeština a španělština? Trošičku. Je to legrační, když to popletu. 

Jaká je španělština ve srovnání s češtinou? Španělština je lehčí a nezní tak silně 
jako čeština. 

V kterém jazyce se ti zdají sny? Sny spíš v češtině, ale taky ve španělštině. 

Co by měl každý vědět, kdo se chce naučit španělsky? Začni od čísel a pak přidej 
více slov. 

Můžeš říct nějaké legrační slovo ve španělštině? „FRAMBUESSA“ to je malina. 

 

Kamarádky Hanka a Danča 

Jak se jmenuješ? Jmenuji se Han Ngo Le Bao (Hana) 

Do které chodíš třídy? Chodím do 9. třídy do Papoušků. 

Jakými jazyky mluvíš? Mluvím česky a vietnamsky. 
Hlavně česky mluvím. 

A teď k vietnamštině. Od koho ses tento jazyk naučila? 
Vietnamsky jsem se naučila od rodičů. Jinak jsem se 
neučila vůbec vietnamsky. 

Při jaké příležitosti vietnamštinu používáš? Používám vietnamštinu, jen když 
jsem s rodiči, nebo když letím do Vietnamu za babičkou a za dědou. 

Plete se ti čeština a vietnamština? Neplete se mi vietnamština s češtinou. To 
spíš francouzština. Vietnamština a čeština je hodně velký rozdíl. 
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V kterém jazyce se ti zdají sny? Sny se mi zdají v češtině. 

V kterém jazyce nadáváš?  Jak v češtině, tak i ve vietnamštině, ale hlavně 
v češtině. 

Co by měl každý vědět, kdo se chce naučit vietnamsky? Dobře se naučit 
výslovnost a kde psát znaky. 

Jak se jmenuješ? Jmenuji se Daniela Pojda. 

Do které chodíš třídy? Chodím do třídy Papoušků. 

 
Jakými jazyky mluvíš? Dokážu mluvit česky, ukrajinsky, rusky a anglicky. 
 

A teď k ukrajinštině. Od koho ses tento jazyk naučila?  

Protože jsou rodiče z Ukrajiny a já narozena v Česku, tak doma mluvím 
„smíšeně“ ukrajinsky, česky a rusky, podle toho, co mě první napadne, ale 
někdy, když chci něco říct česky, tak mě může napadnout jedno slovo jenom 
v ruštině a nedokážu to z hlavy pak přeložit. 

 
Při jaké příležitosti ukrajinštinu používáš? Ukrajinsky mluvím doma s rodiči. 

 
Pletou se ti jazyky?  

Občas když mluvím v češtině, tak smíchám ukrajinská slova do věty. 
čeština je pro mě komfortnější. Cítím se u ní, že ji víc umím, protože jsem se 
učila jenom českou gramatiku. Vždycky ale přemýšlím rusky/ukrajinsky, protože 
mi to přijde přirozenější. 

 
V kterém jazyce se ti zdají sny?  

Většinou se mi zdají v ukrajinštině a ruštině, ale někdy i v ostatních jazycích. 
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V kterém jazyce nadáváš?   

Záleží, v jakém jsem prostředí, třeba když nadávám jenom pro sebe, tak vždycky 
rusky nebo anglicky, ale nahlas asi česky nebo občas ukrajinsky. 

Co by měl každý vědět, kdo se chce naučit ukrajinsky? Protože ukrajinština je 
stejně jako čeština slovanský jazyk, pár slov zní podobně. Trochu náročnější je 
naučit se azbuku. 

 

Chris Ferrari  

Jak se jmenuješ? Jmenuji se Chris Ferrari 

Do které chodíš třídy? Chodím do 7. Ž. 

Jakými jazyky mluvíš? Česky, italsky, německy (trochu) 
a anglicky. 

A teď k italštině. Od koho ses tento jazyk naučil? Od táty. 

Při jaké příležitosti ho používáš? Když jsem doma a mluvím 
s tátou. 

Plete se ti čeština a italština? Ani moc ne, jen občas. 

Jaká je italština ve srovnání s češtinou? Je to furt komplikovaný jazyk, ale je asi 
nastejno s češtinou.  

V kterém jazyce se ti zdají sny? V češtině. 

V kterém jazyce nadáváš? V češtině  

Co by měl každý vědět, kdo se chce naučit italsky? Mějte hodně času na 
studování a trpělivost. 
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A něco legračního na závěr: víte, jak štěkají psi v jazycích těchto 
spolužáků? Podívejte se na obrázek od Táni ze 7. V. … mimochodem Táňa také 
mluví několika jazyky a krásně kreslí.  

   francouzština         španělština         italština             ukrajinština          vietnamština 

 

Branný den pro 1. stupeň 

Tak jako každý rok i v letošním roce naše škola uspořádala svůj vlastní 
„Branný den". 

Stanoviště týkající se ochrany před požáry nám opět zajistili Dobrovolní 
hasiči z Prahy 11. Přijeli s velikou hasičskou cisternou Tatra CAS 20, kterou si 
děti mohly prohlédnout zvenku i zevnitř. Mistři hasiči, mezi které patří i náš pan 
školník Roman Štěpanovský, děti seznámili se záslužnou prací dobrovolných 
hasičů, jak se chovat při nebezpečí požáru a jak požárům předcházet. 

Dále byla přichystaná ještě dvě stanoviště: doprava a zdravověda. Tato 
stanoviště pro děti přichystaly paní učitelky spolu s žáky devátých ročníků, kteří 
se jako „školitelé" malých spolužáků osvědčili na výbornou. 

 

Lenka Kabelová (text + foto) 
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Branný den Gaviálů 

Dne 4. 10. 2023 proběhl na naší škole branný den. Gaviálové v rámci 
tohoto dne navštívili Poříční polici v Praze – Podolí. 

Hned ze začátku jsme vyslechli vyprávění a zároveň 
zhlédli film o práci potápěčů. Dozvěděli jsme se, jakým 
výcvikem budoucí potápěči procházejí a co vše musí umět. 
Viděli jsme, co všechno vyzdvihují ze dna řek a rybníků. Jsou 
to nože, pistole, granáty, mobilní telefony, dokonce i mrtvá 
těla. Vše pak slouží jako důkazní materiál. 

Na závěr jsme se 
všichni projeli policejním 
motorovým člunem po 
Vltavě, a to za zvuku 

policejní sirény a majáku. Byl to super zážitek. 
Všem se nám výlet líbil. Vypadá to tak, že 
většina z nás se stane potápěčem. 

 

4. G – text, (foto: Z. Effová) 

 

Jízdní policie o branném dnu 

Ve čtvrtek jely třídy Fénixů a Huculů v rámci branného 
dne na oddělení jízdní policie.  Městskou hromadnou dopravou jsme dorazili 
do Holešovic a poté do Tróji. Jeli jsme metrem a autobusem. Potom jsme museli 
najít most. Je to most, který v minulosti spadl. Nyní tam už stojí nový, bezpečný, 
přes který jsme došli na Císařský ostrov. Hledali jsme adresu Císařský ostrov 
1094. Kdo hledal? Žáci z Fénixů, kteří měli mobil a v aplikaci Mapy.cz hledali 
zadanou adresu. Místo, kde sídlí policie, jsme našli bezpečně. Cestou jsme 
nezabloudili. 
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Pracovníci jízdní policie nás mile přivítali úsměvem. Mezitím, co jsme 
čekali na začátek prohlídky, někdo šel na záchod, někdo svačil a někdo chytal 
listí a vrtulky ze stromu. 

Prohlídka začala tím, že nás paní policistka zavedla 
ke kamionu, kterým převážejí koně. Celkem se do vozu 
vejde šest koní a šest policistů, kteří na nich jezdí. My 
jsme do vozu nacpali šest koňů alias děvčat, která si 
vyzkoušela, jak se koně ve voze cítí, co tam vidí a jestli 
tam mohou spadnout. 

V garáži nám ukázali svá auta. To, co nás nejvíce 
zaujalo, byl obrovský míč, se kterým koně hrají kopanou. 
Míč je o kousek větší než Ella z Fénixů. V posledním 
utkání proti městské policii prý koně jízdní policie 
prohráli na penalty. To, jak koně hrají fotbal, doufáme, 
někdy uvidíme. 

Vedle garáží stojí trenažér, který vypadá jako kolotoč. Je to místo, kde 
koně mohou běhat nebo chodit dokola. Do trenažéru jsme nakonec nacpali 
všechny žáky ze dvou tříd. Mohli jsme si tak vyzkoušet, jaké je to být koněm. 

Ve stájích jsme viděli solární ohřívač pro koně, pod kterým jsme se také 
ohřáli. Koně ho mají nejen na prohřátí, ale také například na to, když je bolí 
záda. Uličkou ve stájích jsme procházeli velmi tiše, abychom koně nerušili, 
nevyplašili. 

 Koně Casino N, Casino a Čmelda na nás koukali a nikdo z nich se nás 
nebál. Za stájemi je ohrada, ve které koně s jezdci trénují. Celý tento trénink 
jsme viděli a všichni jsme byli nadšeni, překvapeni a nadmíru zaujati. 

Koně chodili přes překážky, pochodovali v řadě, přecházeli přes 
koberce, vlajky a oheň. Museli zvládat i to, když mezi nimi zazněly výstřely, 
vybuchovaly petardy, anebo i to, když všechny děti na povel pana policisty řvaly, 
co to dá. Koně zůstali v klidu a kráčeli podle povelů jezdců poslušně dál. 
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Nakonec jsme krmili koně jablky 
a mrkví a mohli jsme si je pohladit. 
Někteří z nás měli to štěstí, že je kůň 
poslintal nebo jim poslintal celý batoh 

😊. Policistům jsme poděkovali a dali 
jsme jim na památku záložky 
a magnetky s obrázkem Fénixe. Jsme 
moc rádi, že jsme mohli vidět, jak 
koně a policisté trénují a co všechno 
umí. 

 

4. F – texty (foto: L. Kabelová) 

 
Jak jsme si krásný den okořenili branným dnem 

Letošní podzimní branný den, který proběhl začátkem října, nám měl opět 

připomenout, jak důležité je umět si poradit v případě vzniku mimořádných 

událostí typu požár, povodeň, zranění apod. Žáci si mohli na vlastní kůži 

vyzkoušet např. podání první pomoci zraněné osobě, vyluštit šifru pomocí 

Morseovky či se dobře zorientovat v terénu. 

Pro žáky bylo připraveno celkem 6 stanovišť po Spořilově a jeho okolí. 

Všechny třídy, které se této akce zúčastnily, byly před začátkem rozděleny na 

2 skupiny. Každá z nich měla splnit úkoly na 3 stanovištích. Před začátkem žáci 

obdrželi itinerář s mapou, kde se dozvěděli, která stanoviště a v jakém čase mají 

navštívit.  

Seznam stanovišť: 

• Zdravověda a první pomoc – zde se žáci dozvěděli, jak postupovat při 
záchraně zraněné osoby, např. jak zastavit krvácení, jak zahájit oživování 
neboli resuscitaci apod. 
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• Transport zraněného – na tomto místě si žáci vyzkoušeli, jak zraněného 
bezpečně naložit a dopravit do bezpečí 

• Orientace v terénu – zde si každý mohl ověřit, zda se umí zorientovat 
v neznámem prostředí a určit např. světové strany 

• Topografické značky – na tomto stanovišti si žáci osvěžili znalost běžně 
používaných značek zakreslených v turistických mapách 

• Evakuační zavazadlo – zde se studenti dozvěděli, jaké nejnutnější věci by si 
měli sbalit v případě náhlé evakuace způsobené nenadálou událostí či 
živelnou pohromou 

• Morseovka – zde žáci museli vyluštit hádanku pomocí známé Morseovy 
abecedy 

 

Zvládnete to i vy?  -.-|.-.|.-|...|-.|-.--||-..|.|-.| 

 
 

Valerie Klikarová, 8. U – text 

 
Den stromů 

V naší přípravné třídě zažíváme spoustu 
skvělých dní. Jedním z nejzajímavějších však 
byl ten, který pro nás (a mnoho dalších dětí) 
připravili zaměstnanci Lesů Praha. Dne 20. 9. 
se v Krčském lese konal Den stromů. 

Pozorovali jsme koně při práci v lese, 
dozvěděli jsme se spoustu zajímavostí 
o chovu včel. Opatrně pohladit jsme si mohli 
živé netopýry, které přivezli dobrovolníci ze záchranné stanice. 
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Také vycpaná zvířata žijící 
u našich řek a rybníků (nutrii, bobra, 
ondatru, čápa, volavku) určitě děti 
viděly zblízka poprvé. Některé děti mají 
neobyčejné vědomosti o přírodě, od 
jiných se pan lesník naučil dva nové 
stromy – „jehle" a „smrt".. :). Náš 
oblíbený „Krčák" nás opět překvapil 
a už se těšíme na další výpravy. 

 

přípravná třída – text (foto: Oksana Lasko) 

 

Potkali se u Kolína aneb Fénixové v Kolíně 

V polovině září vyrazila třída Fénixů do Dvořákova muzea pravěku, které 
se nachází v Kolíně. Čekala tam na nás výstava „Proč a jak jsme se zdobili". Ve 

vlastivědě nyní poznáváme pravěk, takže tato 
exkurze byla pro nás doslova „ušitá na míru". 
Viděli jsme spoustu archeologických nálezů. Byly 
tam ukázky toho, jak to v pravěku vypadalo. Po 
akci v muzeu jsme si prohlédli nádherný Chrám 
sv. Bartoloměje a jeho okolí, které je neuvěřitelně 
nádherně opraveno. Z Kolína jsme ještě viděli 
krásné náměstí a divadlo, kolem kterého jsme šli 
zpátky na vlak. 

A co o tom všem napsali Fénixové? 

Paní učitelka uspořádala, že pojedeme do 
Kolína. Měli jsme ráno sraz v 7:20 a jeli jsme 
autobusem na metro a z metra jsme jeli na vlak. 
Vlakem jsme jeli do Kolína. V Kolíně jsme šli 
nejprve do nákupního centra. Tam jsme si něco 
koupili. Já jsem si koupil figurku. Pak jsme šli do 
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muzea a tam jsme měli přednášku o pravěku. Ukázali nám šperky ze zubů, mušlí 
a ze skla. Pak jsme šli vytvořenou jeskyní a tam byla hrozná tma. Ještě jsme se 
dozvěděli, jak pravěcí lidé šili. Pak, po muzeu, jsme šli na náměstí a pak jsme jeli 

vlakem domů. Bylo to super 🙂. 

Vašek Janda 

Brzy ráno jsem se probudila a šla jsem s tátou ke srazu. Dala jsem učitelce 
peníze a dostala jsem vestu. Vyrazili jsme na Hlavní nádraží a od něj jsme jeli 
vlakem do Kolína. V Kolíně jsme byli v obchoďáku. Já jsem byla v dráčkovi 
a v KFC. Potom jsme šli do Muzea pravěku (o pravěkých špercích). Byly tam 
nádherné šperky, ale měli tam divné obrázky. Potom jsme měli volno a po něm 
jsme odjeli. 

Karolína Černá 

V 7:20 jsme měli být před 
školou. Pak v 7:23 jsme šli na 
autobus. Pak jsme přesedli na metro 
a poté jsme přijeli na Hlavní nádraží 
a jeli jsme vlakem do Kolína, kde jsme 
nejprve šli do velkého magazínu, kde 
jsme si mohli půl hodiny něco 
kupovat. Potom jsme šli na výstavu 
do muzea a tam jsme hráli hru. Poté 
jsme si povídali a mně bylo špatně. 
Pak jsme si v suvenýrech mohli něco koupit. Potom jsme šli na vlak a jeli zpátky, 
a to bylo prima. 

Zakhar Pavlovskyi 

 

L. Kabelová a Fénixové – text (foto: L. Kabelová) 
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FÜLM FEST – Jedna z milionu 

V 6:55 jsme měli sraz před školou vydali jsme se na zastávku Lešanská. Z té 
nám jel autobus 135 na Roztyly. Z Roztyl jsme jeli metrem C na Florenc, od té 
už bylo kino Atlas tak 500 m. Kino začalo v 8:00 a skončilo v 9:40. Všichni jsme 
tam šli s představou, že to bude hlavně v němčině, divili jsme se, že více než 
polovina filmu byla v angličtině. Jednalo se o dokumentární film o dvou dívkách 
z dvou úplně odlišných situací. Britney první hlavní postava filmu, která pochází 
z USA, je velmi talentovaná, věnuje se YouTube, psaní písní a také gymnastice. 
Yara, druhá hlavní postava pocházející z Německa, je tichá, citlivá, taky ale velmi 
miluje gymnastiku.  

Britney je mladá dívka, která se proslavila na sociálních sítích už jako malá 
tím, že točila videa s gymnastikou. Její příspěvky si během několika let oblíbily 
miliony lidí z nejrůznějších končin světa. Co tomu ale vlastně předcházelo?  

Videa začala točit už jako malá, aby měla peníze na svou vysněnou 
gymnastiku. Postupem času získala stále více sledujících a tím se stala hvězdou. 

Jednou z jejích velkých 
obdivovatelek byla i Yara 
ze vzdáleného Německa, 
která také žila jen 
gymnastikou. Britney se 
pro ni stala velkou 
inspirací. Řídila se jejími 
radami, sledovala její 
videa s rodinou a přáteli. 
Yara si myslela, že má 

Britney velmi zajímavý život a že se jí běžné problémy vůbec netýkají. Byla 
známá, měla mnoho přátel a milující rodinu.  

Jak moc se ale mýlila! Ve skutečnosti Britney měla své problémy jako 
každý jiný. Rodiče se jí rozváděli a rodina se jí rozpadala. O tom však nikdo 
nevěděl, neboť navenek si Britney zachovávala svou image. 
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Obě dívky prožívaly svá trápení a bojovaly s tím, co jim život nadělil. 
Britney se hroutila rodina před očima a Yara se cítila opuštěná, nemilovaná, 
neboť její vlastní rodina se o ni nezajímala. Obě si pokládaly stejnou otázku, na 
kterou však nebyly schopny odpovědět: Co vlastně od života chtějí. 

 

J. Hájková a V. Klikarová, 8. U – text (foto: M. Hrubá) 

 
KULTURA 
 

Neviditelná výstava 

Dne 13. 10. se bude konat Mezinárodní den nevidomých. K této 
příležitosti bychom chtěli vzpomenout na stálou a velice zajímavou výstavu. 
Jedná se o Neviditelnou výstavu, která vyzkouší vaše smysly. Můžete se vžít do 
světa nevidomých. Expozice je rozdělena na dvě části. Jedna je zatemněná 
a můžete si tam zkoušet nástrahy, které čekají na nevidomé každý den, jako je 
např. orientace v rušném městě, v přírodě nebo dokonce na koncertě. Druhá 
část je zaměřena na pomůcky, které si budete moci sami vyzkoušet 
a nevidomým lidem velice usnadňují život. Celou výstavou vás budou provázet 
nevidomí průvodci, kteří mají za sebou hodně zkušeností. Akce je určena pro 
všechny věkové kategorie, od malých dětí po seniory. Pokud vás Neviditelná 
výstava zaujala, určitě ji navštivte na Karlově náměstí v ulici Vodičkova. Je to 
opravdu silný zážitek. 

 

Anežka Galíková, 8. T – text 
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Legenda jménem Holmes, pohled Kateřiny Novákové 

Děj tohoto muzikálu je víceméně smyšlený. Spisovatel Sir Arthur Conan 
Doyl se snaží pod nátlakem svého vydavatele Virgila Cromwella vyprostit ze 
stínu své nejslavnější literární postavy detektiva Sherlocka Holmese. Avšak 
jediný způsob vyproštění se z tohoto stínu vidí ve smrti již zmíněné postavy 
Sherlocka Holmese.    

1. Jakou rolu v tomto muzikálu zastáváte?   

Když jsem dělala konkurz, dostala jsem se do Company, což je pěvecký 
a taneční soubor, takže vlastně musíme zároveň tancovat i zpívat. Také jsem 
dostala příležitost dělat understudy role paní Hudsonové, ve které se alternují 
Jaroslava Kretschmerová a Ivana Chýlková. Znamená to tedy, že vlastně tu roli 
nastuduji a hraji pouze tehdy, když obě alternace nemůžou hrát. Takže v to 
dané představení za ně hraji. Nebo se to už ví dopředu, že obě alternace 
nemůžou hrát, v tom případě je stejná situace a hraji představení já.   

2. Co předchází každé premiéře muzikálu a co je pro herce na zkouškách 
nejtěžší?   

Ve většině případů se u nás 
muzikály zkouší přes léto. Když bych 
měla říct celou tu hierarchii zkoušení, 
tak nejdřív jsou korepetice – zkoušky, 
kde se nastuduje zpěv hudebních 
čísel, pak bývají divadelní prázdniny. 
Po nich se začíná aranžovacími 
režijními zkouškami. To jsou zkoušky 
s režisérem a ty jsou většinou 
dopoledne. Staví se herecké scény a odpoledne jsou zase zkoušky 
choreografické, které probíhají na baletním sále. Pak se to po malých částech 
dává dohromady, například se třeba dopoledne zkouší 1. půlka a odpoledne 
2. půlka představení. Potom přibydou zvukové zkoušky s orchestrem. 
A konečná fáze, ještě před veřejnými představeními, jsou generální zkoušky, 
kdy už přijdou kostýmy, světla a hraje se všechno se vším. A to je vlastně ta 
nejnáročnější fáze, při které se zjistí nedostatky, například se nestíhají převleky 
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a scény se tak musí se ještě upravovat.  Pak teprve přijdou generálky veřejné a 
první placená představení ještě před samotnou slavnostní premiérou.    

3. Jaký je váš pohled na tento muzikál, jak jej hodnotíte?   

Já si myslím že Ondřej Brzobohatý napsal velice vtipné a zároveň 
oduševnělé dílo. Není to taková lehká zábava typu, že divák přijde do divadla, 
sedne na sedačku a řekne si, tak mě bavte….   

Je to náročný muzikál, co se týká hudební aranže a muzikanti opravdu 
nemají lehké party. Na mě celé představení dýchá atmosférou broadwayského 
muzikálu. A přesně tyto klasické ryzí muzikály podle mě do tohoto jedinečného 
prostoru Karlínského divadla prostě patří.    

Já mám osobně k tomuto muzikálu ještě takový zvláštní vztah, protože 
jsem celé představení dirigovala jako svůj absolventský koncert v rámci studia 
na Pedagogické fakultě, kde jsem vystudovala sbormistrovství. Byla to pro mě 
nevýslovná čest už jen proto, že jsem se tímto stala historicky první ženou, která 
dirigovala v Hudebním divadle Karlín muzikálové představení. Když na 
děkovačce tuto skutečnost sděloval ředitel divadla obecenstvu a předal mi 
pugét růží, byl to dosud můj nejšťastnější okamžik v životě.  

4. Kdo zastává hlavní roli a co všechno hlavní role obnáší?  

Hraje ji sám autor Ondřej 
Brzobohatý, který převzal roli 
za Vojtěcha Dyka, za kterého 
hledat náhradu není úplně 
jednoduché. Role Holmese se 
Ondřej zhostil podle mě 
bravurně a autenticky. Je to 
náročná role, jelikož v podstatě 
„nesleze z jeviště”, jak se říká. Také ostatní hlavní role to mají náročné díky 
tomu, že jsou všechny koncipovány jako dvojrole. Tudíž herci musí střídat 
charaktery svých rolí a časté převleky do konkrétních scén.   
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5. Která scéna z muzikálu je pro vás nejvíce zajímavá a proč?   

Pro mě je nejzajímavější scéna ve vlaku, kdy právě v tom vlaku sedí 
všechny tyto dvojrole. Na scéně je jeden vagón, který má velikost reálného 
vlakového vagónu. V něm jsou čtyři kupé a v jejich oknech se postupně objevují 
všichni herci ve svých dvojrolích. Takže si dovedete představit, že za scénou 
vlaku je připraveno spousta garderobiérů a maskérů, aby se vše stihlo a umělci 
byli včas na svém místě v kupé a ve správném převleku.   

Celé scéna je kouzelná už tím, jak tento obří vagón, zahalený v páře, na 
scénu najíždí za zvuku příznačného houkání. Muzikál Legenda jménem Holmes 
je ovšem plný takto zajímavých a efektních scén, kde nechybí ani kouzla. 

 

Kristýna Bakosová, 9. O – text, (foto: Internet) 

 

 

MEZI ŽÁKY 
 

Vinobraní 

Jeden zářijový víkend jsme se s maminkou a sestřičkou rozhodly, že 

vyrazíme na Moravu. 

Maminka má kamaráda vinaře, a tak jsme se vydaly za ním do Čejkovic. 

Čejkovice je malá vinařská obec na jižní Moravě. Mají tam krásný zámek a všude 

jen samé vinice. Právě tam probíhalo vinobraní. 

První den jsme navštívily zámek ve Valticích a prošly se krásným parkem. 

Večer jsme se zašly podívat za naším kamarádem vinařem a on nám ukázal svůj 

starý vinný sklep, kde skladuje víno i několik let. 
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Druhý den nás vzal na svoje vinice. Má jich 14 hektarů na 8 místech. Malé 

rodinné vinařství založil v roce 2003 a na vinicích 

pracuje celá rodina. Prošly jsme se po vinicích 

a natrhaly si bílé i tmavé hrozny. Byly moc dobré 

a sladké. Proto jsem se rozhodla, že je vezmu 

spolužákům do třídy, aby také ochutnali. 

Když jsme se vrátily z vinic, tak jsme se ještě 

šly podívat, jak se lisují hrozny, ze kterých se potom 

vyrábí víno. Šťáva z čerstvých hroznů byla výborná, 

a tak jsem ji také vzala na ochutnání kamarádům ze 

třídy. Z této šťávy se vyrábí burčák. 

Potom jsme už musely jet domů, protože 

víkend se blížil ke konci. V pondělí jsem do školy přinesla jak hrozny, tak šťávu 

a byla jsem moc ráda, že spolužákům vše chutnalo tak jako mně :). 

 

Eliška Posekaná, 3. I (text + foto) 

 

Fotbal jede 

Před nedávnem jsme byli na celostátním 
turnaji mladších žáků ve fotbale. Turnaj se pořádal 
nedaleko Prahy v Kolovratech. Účastnilo se 6 týmů: 
ČAFC Praha, Sokol Kolovraty, Viktorie Vestec, Dukla 
Praha, FC Háje, Meteor Praha. První zápas 
s Meteorem jsme vyhráli 1:0, jediný gól vstřelil Ruda 
Wiesner. Potom jsme hráli s Viktorií a vyhráli ho 3:2, 
vedli jsme sice 3:0, ale nakonec to byla málem 
remíza. Třetí zápas proti Sokolům jsme také vyhráli 
6:5, podle výsledku je vidět, že to bylo také napínavé. 
Čtvrtý zápas jsme hráli s Duklou a vyhráli jsme 6:0.  
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Poslední zápas byl s FC Háje, ten jsme prohrávali 3:0, ale díky skvělým 
obráncům a útočníkům jsme výsledek obrátili a vyhráli 4:3. Do dalšího kola jsme 
postoupili z prvního místa. Hádanka pro čtenáře: Za které mužstvo hrajeme? 

 

Š. Smékal, R. Wiesner, J. Vytiska aj. Kovařík, 4. G (text + foto) 

 

Impaly vábí živočicha XY… 

Záhadná novinka! Někde na naší školní zahradě se 
objevil předmět, který vypadá, jako periskop. Vykukuje 
z hromady. Z jaké a proč? Zkuste ho objevit a zapátrejte, 
pro koho Impaly recyklovaly obydlí. K původní boudičce 
byla přidělána dřevěná chodbička a vyvrtán 
odvzdušňovací otvor, který pokračuje do plastové 
trubky, která právě vyčuhuje, jak se říká „na světlo boží“! 

Aby příbytek vydržel pod 
zemí celou zimu nepoškozený, ještě ho obrousili 
a natřeli. Třeba se zadaří a zvířátko XY bude mít 
přes zimu kde vyspávat! Kdo si myslí, že uhádl, pro 
čí zimní spánek je stavba určena, ať přijde do 3.I, 
dostane odměnu! Fotky napoví. 

 

 

Jitka Zikešová – Impaly (text + foto) 

 
 
 
 



 

28 
 

ZÁBAVA 
 

Křížovka pro volnou chvíli 

I v tomto čísle nabízíme možnost zabavit se či osvěžit svou paměť 
křížovkou. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1. Soubor pravidel, kterým se řídíme při stolování.  
2. Název ukrajinské polévky z červené řepy a zelí.  
3. Typické české jídlo připravené z kynutého těsta, vařené ve vodě  

a podávané nakrájené na plátky. 
4. V jaké zemi můžete dostat tzv. čaj o páté?  
5. Název těstoviny ve tvaru motýlka.  
6. Jak se nazývá maso z vepře, které je velice tučné?  
7. Jiný název pro párek v rohlíku.  
8. Souhrnný název pro krevety, raky, mušle.  
9. Jaké jídlo se dává před polévkou?  
10. Káva, která se podává s koňakem.  
11. Přísada, která způsobuje typickou chuť čaje Early Grey?  

 

Marie Kloučková, 6. A; A. Galíková, 8. T 


